
 

© PRO POLIS Teplice, o.p.s., 2009. Určeno pro nekomerční použití. Texty není možné použít bez svolení autorů. 

Kostel Povýšení sv. Kříže 

objekt č. 29 | Zámecké náměstí, Teplice 

Starším ze dvou kostelů Zámeckého náměstí je neogotická stavba, 

která přímo navazuje na zámek. Přestože svou výslednou podobu 

dostal kostel až v osmnáctém století, původní svatostánek nechal 

postavit majitel teplického panství Volf z Vřesovic již mezi lety 1549 a 

1568. 

Původní kostel byl tedy pozdně gotický. Památkáři objevili pod dnes 

přizděným soklem typická renesanční sgrafita, jaká lze v Teplicích dnes 

spatřit jen na Kolostůjových věžičkách. V sedmnáctém století byla 

stavba rozšířena směrem do náměstí o kapli sv. Antonína a poté 

kompletně přestavěna. Přestavbou jak vnějšku, tak interiéru se kostel 

zařadil mezi první příklady romanticko-gotické architektury u nás.  

Od roku 1950 je kostel pravoslavným chrámem Povýšení svatého Kříže.  

Pod kostelem se nachází hrobka, v níž je pochován sám Volf z 

Vřesovic. 

Nahlédnout do interiéru je možné jen v neděli v čase pravidelných 

bohoslužeb. Jejich rozpis je na vývěsce kostela. 


